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Úvod

V této práci jsou shrnuty hlavní principy Vojtovy reflexní terapie a vysvětlení, jak

předejít obavám, které často při aplikaci této metody vznikají. Téma jsem si zvolila,

protože mám s metodou letité zkušenosti už od svého dětství až do současnosti a to

nejen u mě, ale i mezi členy rodiny, kdy jsem mohla díky této metodě po celou dobu

sledovat výrazné pokroky. Řadím se tedy mezi její příznivce. Díky svým osobním

zkušenostem jsem poznala, jak je tato metoda účinná a zajímavá a proto bych se chtěla

ve své budoucí praxi touto problematikou zabývat.

Téma Vojtovy metody je poměrně aktuální. Rodiče chtějí pro své děti co nejlepší

péči a naštěstí už se nestaví k metodě tak skepticky, jako to bylo v předešlých letech.

Většinou si sami, bez doporučení lékaře, najdou terapeuta, který metodu vykonává

a i přes vzdálenost mnoha kilometrů jsou schopni na terapii dojíždět. Kolikrát i z jiných

zemí, kde terapie není mezi lékaři moc uznávaná.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s Prof. Dr. Václavem Vojtou, shrnout hlavní

principy této metody, a vysvětlit, jak předejít obavám, které často při aplikaci této

metody vznikají. V závěru práce pak uvádím kazuistiky dvou dívek, na kterých byla

Vojtova metoda využívána, kde bylo mým cílem pozorovat, jak metoda na děti působí.

Má bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zaměřuji na motorický vývoj dítěte. Poté práce pojednává

o metodě reflexní lokomoce - o její charakteristice, cílech, principu, terapii a průběhu.

Poslední oblast teoretické části popisuje diagnostiku a také důležitost správné

komunikace mezi rodičem a dítětem.

V praktické části jsem zpracovala kazuistiky dvou dívek, které jsem měla

možnost sledovat v Jedličkově ústavu u MUDr. Jaroslavy Kolářové po dobu pěti

měsíců.

U obou jsem sledovala posturální držení těla na začátku i na konci terapie,

snažila jsem si všímat nejčastějších vad držení těla.
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1 Prof. Dr. Václav Vojta

Prof. Dr. Václav Vojta byl českým a německým lékařem, který se specializoval

na dětskou neurologii. Narodil se 12. 7. 1917 v Mokroslukách v jižních Čechách.

V roce 1938 nastoupil na lékařskou fakultu v Praze, studium však musel z důvodu

německé okupace přerušit a dokončil jej až v roce 1948. Roku 1957 složil atestační

zkoušku jako dětský neurolog a od roku 1961 pracoval jako vysokoškolský lektor pro

dětskou neurologii na Karlově univerzitě. Téhož roku byl jmenován do funkce

metodického vedoucího dětské léčebny v Železnici, kde objevoval a zkoumal hybné

vzory u dětí s DMO, což později vedlo k vývoji vlastní diagnostické a terapeutické

metody. (5)

Zde pracoval až do své emigrace do Německa roku 1968, kde mu bylo

nabídnuto místo vědeckého pracovníka na ortopedické klinice v Mnichově. Roku 1984

vznikla v Mnichově za přispění a pomoci ostatních lékařů Vojtova společnost v čele

s prof. Dr. Vojtou, která usilovala o mezinárodní prosazení Vojtovy metody a o její

další rozvoj, vzdělávání lékařů a rehabilitačních pracovníků. Do Čech se vrátil až v roce

1989, kdy opět začal učit na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy.

Oficiálně ukončil lékařskou službu roku 1995. Nadále se však věnoval práci v Dětském

centru v Mnichově, kde působil až do své smrti. Profesor Václav Vojta zemřel roku

2000, ve věku 83 let. (14)

V dnešní době se pořádají kurzy Vojtovy metody po celém světě, u nás se tímto

zabývá společnost RL-Corpus s.r.o., která se nachází v Olomouci. Prof. Vojta

publikoval více jak 100 vědeckých prací, mezi nejznámější patří například publikace

Mozkové hybné poruchy v kojeneckém věku a Vojtův princip. Tyto práce

byly přeloženy do několika jazyků. (5)

Zásadní ceny a vyznamenání:

1974 – Cena Heinricha Henka, nejvyšší vyznamenání Německé společnosti

pro ortopedii

1983 – Kříž za zásluhy na stuze

1994 – Čestný doktorát honoris causa Karlovy univerzity v Praze

2000 – prezident Václav Havel udělil in Memoriam státní vyznamenání Medaili

za zásluhy (14)
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2 Motorický vývoj dítěte

2.1 Kineziologický vývoj dítěte

V novorozeneckém období je centrální nervový systém značně nezralý a trvá

přibližně pět až šest let než postupně vyzraje pro všechny pohybové funkce. V průběhu

zrání CNS, které je také závislé na senzorických vstupech, uzrává naše postura a

objevuje se přesně definované, cílené pohybové chování. Pohybový projev dítěte

odpovídá zralosti čili vývojovému stáří CNS a podle toho můžeme určit, zda vývoj

CNS probíhá fyziologickým či patologickým směrem.

V průběhu posturální ontogeneze se vyvíjí držení těla a s tím spojená lokomoce.

Posturální funkce svalů má vliv na morfologický vývoj celého těla.

Znalost motorického vývoje chování v průběhu vývoje CNS a jeho variability

využíváme k vyšetření pohybových funkcí v novorozeneckém a kojeneckém věku. Děti,

které vykazují abnormální modely při spontánním motorickém chování a při

polohových reakcích, zařazujeme do klinické jednotky s názvem centrální koordinační

porucha. Podle stupně postižení rozdělujeme centrální koordinační poruchu na velmi

lehkou, lehkou, středně těžkou a těžkou. Včasná diagnostika centrální koordinační

poruchy a zahájení reflexní terapie je zásadní, abychom jednak zabránili rozvoji další

patologie a jednak, abychom v případě vývoje centrální léze co nejvíce minimalizovali

důsledky postižení. (6)

2.2 Hlavní rysy pro posouzení držení a pohybu těla

K odhadnutí motorického vývoje dítěte je doporučeno pozorovat spontánní

pohybový projev dítěte v příjemné atmosféře bez časové tísně.

Zde uvádím pokyny k různým pozicím těla, i to, co je nutné posoudit.

 V poloze na břiše se posuzuje:

o vzpřímení krční, hrudní a bederní páteře

o vzpřimování na své horní končetiny a jak je přitom zapojeno držení

hlavy a trupu

o použití pánve a dolních končetin při vzpřímení těla na horní končetiny
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o zatěžování klíčových kloubů

o držení a pohyb hlavy a optická orientace

o použití břišních a předních krčních svalů

 V poloze na zádech se posuzuje:

o orientace dítěte na obě strany těla a jak přitom drží trup

o korespondování držení trupu s uchopováním rukama

o spolupráce nohou při uchopování rukama

o pohyb končetin nezávisle na pohybu trupu

o použití orofaciálních funkcí

 V poloze na boku se posuzuje:

o vzpírání při otáčení o spodní stranu pánve, boční stranu trupu a ramenní

kloub

o držení a pohyb páteře a hlavy při otáčení

o použití svalstva trupu (9)

2.3 Jednotlivé trimenony

Dvanáct vývojových měsíců prvního roku života se dělí na čtyřikrát tři měsíce,

v medicínské terminologii nazývané trimenony. Tyto časové úseky do sebe plynule

přecházejí. V každém trimenonu vykazuje dítě vývoj, který je typický pro příslušný

časový úsek. Každý trimenon vykazuje určité rysy ve vývoji vzpřimování a pohybu

vpřed:

 V prvním trimenonu - od prvního do konce třetího měsíce - rozvíjí dítě

v poloze na zádech a v poloze na břiše držení trupu, které umožňuje vzpřímení

na horní končetiny, na němž může stavět další vzpřimování.

 V druhém trimenonu – od čtvrtého do šestého měsíce - dochází nejprve

k otáčení ze zad na břicho přes polohu na boku a o šest týdnů později z břicha na

záda

 Ve třetím a čtvrtém trimenonu – od sedmého do dvanáctého měsíce - se dítě

vzpřimuje z polohy na břiše.
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Ze šikmého sedu sahá nahoru, leze po čtyřech, vytáhne se horními končetinami

do stoje a chodí úkrokem kolem nábytku.

1. TRIMENON (1.-3.měsíc)

V poloze na zádech

Novorozenec (1. měsíc)

Poloha novorozence je asymetrická a nestabilní. Je přítomna fyziologická

predilekce, což znamená, že dítě upřednostňuje jednu stranu. V tomto období je ještě


[…]


vývojové kineziologie a řízení v jednotlivých úrovních centrální nerovové soustavy.

Také fyzioterapeutka Jarmila Čápová vypracovala terapeutický koncept, který se

rovněž odvíjí od Vojtovy metody.

Stejně tak R. Brunkowová vychází z vývojové kineziologie dítěte. Klade důraz

na správné postavení akrálních částí horních a dolních končetin, na jejich oporu vůči

trupu a hlavě a především pohybu v tomto nastavení. Z této metody pak vychází další

metoda a to Akrální koaktivační terapie dle Ingrid Špringerové, která původní metodu

obohatila o současné vědecké poznatky.

Vojtova metoda si našla příznivce dokonce i v Číně a Japonsku, kde ji využívají

při akupunktuře. Spojením těchto dvou technik je tvořena kombinace, která zvyšuje

efekt terapie.

Avšak jsou zde i tací, kteří metodu nepoužívají nebo ji ani neznají. Neznalost

metody se odvíjí od ekonomických a sociálních možností. V zemích, které se potýkají

s chudobou, je rehabilitace pouze okrajová záležitost. Mezi země, které metodu

nepoužívají, se rovněž řadí země anglicky mluvící, jako jsou Spojené státy americké a

Spojené království. Problém tkví v přístupu společnosti k dítěti, jejich opatrnosti co se

týče fyzického kontaktu dospělého a nahého dítěte a také v psychické zátěži. (2)

Často se jedinci vymlouvají na nedostatek času. Chápu, že zrovna Vojtova

metoda je časově náročná, ale je důležité si uvědomit, že to je dobře investovaný čas.

A zkusme se zamyslet, kolikrát denně trávíme mnoho času u věcí, které nám nic

nedávají, jako například surfování na internetu či sledování televize.
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Kdybych to tedy měla shrnout, a to nejen k metodě reflexní lokomoce, ale ke

všem metodám obecně, pokud jedinec bude terapii zanedbávat, nemůže se divit, že

nebude mít výsledky. Člověk by měl být trpělivý, cvičit pravidelně a poctivě podle

předem daných instrukcí od vyškoleného fyzioterapeuta.

Takže vzhledem ke skutečnosti, že druhá dívka Timea je již starší a zároveň její

matka bývá časově vytížená, volila bych u ní spíše jinou formu terapie. Anebo bych

Vojtovu metodu cvičila, ale pouze jako doprovodnou terapii. Protože k tomu, aby byla

metoda účinná, je potřeba hlavně pravidelnost. Je tudíž jasné, že nelze očekávat výrazné

zlepšení, pokud není na terapii čas. A tím spíše u starších dětí jako byla Timea.

U Stelly jsem očekávala, že se nám podaří to, aby se sama dokázala přetočit přes

druhý bok. Ale vzhledem k tomu, že terapie nebyla prováděna tak často, jak byla

indikována, dalo se předpokládat, že k takovému pokroku nedojde. I přes to, že

výsledky u Stelly nebyly přesně podle mých představ, tak se díky terapii některé vady

zkorigovaly. A věřím, že kdyby u ní terapie neproběhla, mohla by v budoucnu trpět

například vadným držením těla.

Terapie není jednoduchá a je to intenzivní práce nejen pro dítě, ale i pro rodiče.

I přes své stinné stránky, jako jsou pláč dítěte, psychická a fyzická náročnost pro rodiče,

metoda přináší velké úspěchy. (9)
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ZÁVĚR

Aby terapie byla úspěšná, musí splňovat určité podmínky. Především by měla

být prováděna pod dohledem certifikovaného fyzioterapeuta, nikoliv za pomoci knih

nebo internetu.

Efekt terapie rovněž závisí na včasné diagnostice hybné poruchy a závažnosti

postižení. Musíme také brát v potaz schopnosti daného terapeuta, jeho znalosti a

zkušenosti a to, zda dokáže rodiče dostatečně motivovat.

Nesmíme také zapomenout na psychosociální aspekt interakce rodič – dítě, což

významně ovlivňuje průběh a výsledky terapie.

Myslím, že vytyčené cíle mé práce byly splněny. Pouze musím konstatovat, že

u praktické části jsem očekávala výraznější výsledky, především u druhé pacientky.

U první pacientky byl pouze částečný úspěch způsoben tím, že byla delší dobu

nemocná, ale u druhé by bylo možno klást vinu rodičům za jejich nedůslednost a možná

i nedůvěru v terapii, kterou jsem u nich mohla pozorovat během cvičení. Podle mého

názoru, matka nebyla schopna nést tlak od svého manžela, který ji během terapie

nepodporoval, ba právě naopak. A jak již bylo řečeno i to má na výsledek výrazný vliv.

Proto si myslím, že před návštěvou terapeuta by se měli rodiče shodnout, zda je pro ně

tato terapie vhodná nejen z hlediska času, ale i psychického tlaku, který je na ně během

cvičení kladen, protože pak je terapie zanedbávána a tudíž ztrácí kýžený efekt.

Závěrem bych chtěla říci, že i přes to, že má práce zcela nenaplnila mé

očekávání, jsem stále jejím zastáncem a ráda bych se jí v budoucnu věnovala.
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PŘÍLOHA

Obr. 1

VOJTOVA REAKCE: 1. -10. týden

Obr. 2

LANDAU REAKCE: 1. -6. týden

54

Obr. 3

COLLISOVA HORIZONTÁLA: 1. - 12. týden

Obr. 4

COLLISOVA VERTIKÁLA: 1. týden – 6. měsíc
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Obr. 5

REAKCE DLE PEIPERA A ISBERTA: 1. týden – 3. měsíc

Obr. 6

AXILÁRNÍ VIS: 1. – 6. týden
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Obr. 7

TRAKČNÍ ZKOUŠKA: 1. -6. týden
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Obr. 8

Obr. 9

Prof. Dr. Václav Vojta při léčbě nedonošeného novorozence (15)