Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Ivana Kordíková

Název práce: Vliv Vojtova principu reflexní lokomoce na vývoj dítěte z pohledu fyzioterapeuta

Akademický rok: 2015/2016

Vedoucí BP: Mgr. Soňa Marečková

1. Přehlednost a členění práce

Struktura BP je vyhovující a odpovídá kladeným požadavkům. BP je přehledná, systematicky zpracovaná a je rozčleněna na část teoretickou a na část praktickou. Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou řazeny přirozeně a logicky na sebe navazují. Praktická část je pak zpracována formou dvou případových studií. Její rozsah je však vzhledem k teoretické části podstatně menší.

2. Formální náležitosti práce

Rozsah BP je přiměřený. BP je tvořena 53 stranami textu, a obsahuje všechny formální náležitosti. Vlastní práce je stylisticky velmi zdařile zpracovaná, bez gramatických chyb, pouze na straně 42 a 45 chybí interpunkční znaménko za větou. Citační norma je dodržena. Přiložená obrazová dokumentace je přehledná avšak chybí uvedení zdroje.

3. Cíl práce

Cíle jsou jasně definované v úvodu BP. Tyto stanovené cíle autorka v rámci své práce naplnila.

4. Přehled problematiky

Přehled problematiky je zpracován v dostatečné šíři pro BP. Seznam použité literatury obsahuje 22 literárních zdrojů z toho 13 internetových včetně 5ti zahraničních. Internetové zdroje z odborných článků jsou aktuální. Použitá literatura vychází převážně z internetových zdrojů. Práci by prospěla vyšší míra zastoupení knižní odborné literatury.

5. Metodologie

Praktickou část autorka zpracovala formou dvou kazuistik dětských pacientů rozdílných věkových kategorií. Kazuistika I. obsahuje vyšetření spontánní motoriky, provokované hybnosti a primitivní reflexologie. U kazuistiky II. byl proveden kineziologický rozbor, jehož rozsah by měl být rozsáhlejší. Vlastní terapie probíhaly pod vedením vyškolené fyzioterapeutky v Jedličkově ústavu. Na straně 39 a 45 je uvedena zavádějící formulace, která může být chápána odlišným způsobem než, který autorka pravděpodobně zamýšlela.

6. Přínos pro praxi

Zvolené téma je stále velmi aktuální zejména z důvodu potřeby úzké spolupráce a komunikace pediatrií s fyzioterapeuty. Velmi pozitivně lze hodnotit obsah kapitoly 5, kde je zpracována problematika spolupráce rodičů, dětí a terapeuta.

Autorka zpracováním této BP prokázala své teoretické znalosti, které jí budou odbornou oporou pro budoucí praxi. Práci pod odborným dohledem pak položila dobrý základ svého budoucího vstupu do odborné praxe samostatného fyzioterapeuta.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka ve své práci prokázala schopnost popisu a analýzy zvolené problematiky včetně následné syntézy hlavních aspektů pro praktickou část práce. Zpracování teoretických znalostí a jejich doplnění aktuálními poznatky ze současné praxe však v této práci nepřekročilo obvyklou mez.

8. Výsledky a jejich analýzy

V kapitole diskuze autorka přehledně shrnuje a hodnotí výsledky své práce formou odpovídající specifikaci cílů práce.

9. Závěry a doporučení

Posuzovaná práce odpovídá nárokům kladeným na BP jak z formálního tak i praktického hlediska. V závěru práce autorka kromě shrnutí vlastních výsledků přikládá i svůj vlastní pohled a osobní zkušenost na danou problematiku.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka přistupovala k BP zodpovědně a pravidelně se účastnila odborných konzultací. Docházela do Jedličkova ústavu, kde probíhala vlastní terapie pacientů.

Práce splňuje požadavky bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: **velmi dobře**

V Praze 16.5. 2016

Mgr. Soňa Marečková